ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА_ЬСЭ РЕСIIУБJIИКИ АДIГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
иунАшъу

об обращении Государственного Совета - Хасэ Респуб"rlики Адыt,ея
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации В.И. Матвиенко и Предселате-ll lo

Государственной Щrмы Федера.ll ьного Собрания Российской
Федерачии В.В. Володину о необхо;lимости внесения и,lменений

в Налоговый кодекс Российской Федерачии

Государственный Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Принять обрацение Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федера-

ции В.И. Матвиенко и Председателю Государственной Щумы Фелерального Со-

брания Российской Федерачии В.В. Володину о необходимости влlесения изме-

нений в Налоговый кодекс Российской Федерачии (прилагается).

2. Направить указанное обращение Председателю Совета Фе.,lсраttии Феде-

рuшьного Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко и Председателю Го-

сударственной Щумы Федерального Собрания Российской Федераttии В.В, Во-
лодину.

З. Направить настоящее постановление в законодательные (t tредставител ь-

ные) органы государственной власти субъектов Российской Фе.лерачии с прось-

бой поддержать ук€ванное обраuIение.
4. Направить настоящее постановление в Южно-Российскуtо Парламент-

скую Ассоциацию с предложением подцержать указанное обрацение.
5. Настоящее постановление всryпает в силу со дня его приня-гия.

Председатель
Госула рственного CoBeтa - Ха

Республики Мыгея

г. Майкоп
2 1 марта 201 8 года
J\ъ 401-гс

х:

а

э

Il.И. Нароiкltый

1

Приложение к пос,гановлению
Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
от 2 1 марта 20l 8 года Ns 40 l -ГС

Председателю Совета Федераци и
Федерального Собрания Российской Фелерачии

l}.И. Мrr,гвиенко

Председателю Госуларствен ной Щумы
Федерального Собрания Российской Федераuии

B.I}. l]олодину

уважаемая Валентина Ивановна !

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В Госуларственный Совет - Хасэ Республики Адыгея пос,l,упают много-
числеЕные обращения студентов, обучаюцихся по очноЙ форме обучения в

образовательных организациях среднего профессионаJIьного и высшего обра-
зования, с просьбоЙ оказать им содеЙствие в решении вопроса об осrзобожjtе-
нии выплачиваемой им материu}льной помощи от наJIогов.

В настоящее время на оказание помощи для указанной категории лиц вы-

деляются дополнительные средства в размере 25О% стипендиального фонла,
предусматриваемого в фелеральном бтоджете. Материальная по\lоIIlь сту.цен-

там оказывается на основании письменного зuUIвления в рамках выделенных
средств и облагается нaLпогом.

По своей сути материаJIьная помощь является единовремеI tr tой выtrltа,t ой,
которая предусматривается для студентов, обучающихся по очной форме обу-
чения в образовательных организациях среднего профессионаJlьного и выс-
шего образов ания и оказавшихся в трулноЙ жизненноЙ си,гуаllии. На наш
взгляд, материшIьная помощь, оказываемая наиболее социirльно незащищен-
ной категории граждан, а именно к ним относятся студенты, не должна обла-
гаться наJIогом.

На основании вышеизложенного Государственный Совет - Хасэ Респуб-
лики Адыгея обращается с просьбой рассмотреть возможность вIiесения изме-

нений в Напоговый кодекс Российской Федерации в части вклlочения елино-
временной материальной помощи, оказываемой студентам образовате.гtьных
организаций среднего профессиоrrального и высшего образоваI]ия, в Ilеречень
видов доходов, не подлежащих налогообложению (освобождаемых от налого-
обложения).

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета - Хасэ Республики Аllыl,е*l

о необходимости внесения изменений в Налоговый кодекс
Российской Федерации